9

РЕШЕНИЕ

30 января 2020 года                                                                        № 130/1541
г. Абинск

Об Информации о деятельности территориальной избирательной

комиссии Абинская по повышению правовой культуры избирателей

(участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов за 2019 год
Заслушав Информацию о деятельности территориальной избирательной комиссии Абинская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов за 2019 год, руководствуясь постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 21 января 2020 года  № 110/988-6, территориальная избирательная  комиссия Абинская РЕШИЛА:
1. Принять к сведению Информацию о деятельности территориальной избирательной комиссии Абинская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов за 2019 год (прилагается).
2. Направить настоящее решение избирательной комиссии Краснодарского края.

3. Контроль за выполнением пункта 2 настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Абинская Л.С.Чаун.
	Председатель

территориальной избирательной комиссии Абинская

	С.И.Амеличкина

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии  Абинская

	Л.С.Чаун

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению территориальной избирательной комиссии Абинская

от 30 января 2020 года № 130/1541

Информация о деятельности территориальной избирательной комиссии Абинская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов за 2019 год
1. Организационное обеспечение реализации мероприятий

В соответствии со Сводным планом основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Абинская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров участковых избирательных комиссий на 2019 год (далее – Сводный план), утвержденным решением территориальной избирательной комиссии Абинская от 1 февраля 2019 года № 100/799, были проведены мероприятия, направленные на повышение уровня профессиональной подготовки организаторов выборов, правовой культуры избирателей.

В течение отчетного периода территориальная избирательная комиссия Абинская работала в тесном взаимодействии с администрацией муниципального образования Абинский район, организационным отделом,  управлением по делам молодежи, управлением образования администрации муниципального образования Абинский район, учебными заведениями, средствами массовой информации, местными отделениями политических партий и общественными объединениями.

За данный период на заседаниях территориальной избирательной комиссии Абинская были рассмотрены вопросы, касающиеся повышения уровня правовой культуры избирателей и организаторов выборов. Наиболее значимыми из них являются:

- от 1 февраля 2019 года № 100/801 «О проведении Дня молодого избирателя на территории муниципального образования Абинский район»;

- от 1 февраля 2019 года № 100/799 «О Сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Абинская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров участковых избирательных комиссий на 2019 год»;

 - от 9 августа 2019 года № 112/1210 «Об утверждении графика и программы обучения членов участковых избирательных комиссий в рамках мероприятий по повышению правовой культуры участников избирательного процесса»;

2. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса
 ТИК Абинская провела ряд обучающих семинаров, используя методические материалы, видеолекции пособия, разработанные ЦИК России, аппаратом избирательной комиссии Краснодарского края и территориальной избирательной комиссией Абинская.
ТИК Абинская применялись традиционные формы обучения кадров участковых избирательный комиссий: лекции, семинары (в том числе, выездные), «круглые столы».

В рамках подготовки дополнительных выборов депутатов Совета муниципального образования Абинский район по Ахтырскому трехмандатному избирательному округу № 5, выборов глав Варнавинского, Ольгинского, Федоровского и Холмского сельских поселений Абинского района и депутатов Советов городских и сельских поселений Абинского района территориальной избирательной комиссией Абинская в целях повышения профессиональной подготовки кадров участковых избирательных комиссий территориальной избирательной комиссией Абинская проведено 14 семинаров по обучению членов и резерва составов участковых комиссий, а также иных участников избирательного (референдумного) процесса.
Кроме этого с целью оказания методической помощи председателям, заместителям председателей, секретарям участковых избирательных комиссий председателем и секретарем ТИК Абинская регулярно проводились индивидуальные консультации по вопросам подготовки и проведения избирательных кампаний.

Работа по обучению членов и резерва составов участковых комиссий, а также иных участников избирательного (референдумного) процесса в Абинском районе будет продолжена в 2020 году.

3. Информационно-разъяснительная деятельность
Информационное обеспечение выборов – одна из самых значимых стадий избирательного процесса. Важнейшую роль в информировании избирателей играют средства массовой информации.

Через средства массовой информации проводилось информирование о планируемых и состоявшихся обучающих семинарах с членами участковых избирательных комиссий, проводимых территориальной избирательной комиссией Абинская.

В газете «Абинский муниципальный вестник» и газете «Восход» были опубликованы решения, принятые территориальной избирательной комиссией Абинская, первые и итоговые финансовые отчеты кандидатов, сведения о выдвинутых и зарегистрированных кандидатах, сведения о поступлении средств на специальные избирательные счета и расходовании этих средств, перечень городских (районных) государственных периодических печатных изданий, данные, содержащиеся в протоколах и сводных таблицах ТИК Абинская.

Всего на страницах периодических печатных изданий было опубликовано более 54 статей и информационных сообщений, 31 решение ТИК.

Также статьи размещались в электронных версиях газет в сети Интернет.

В период избирательной кампании, а также в день голосования территориальной избирательной комиссией Абинская была организована работа телефона «горячей линии» связи с избирателями. На все поступающие вопросы дежурные члены территориальной избирательной комиссии давали квалифицированные ответы и разъяснения, а в случае необходимости, в рамках своих полномочий, применяли соответствующие меры реагирования.

Работа территориальной избирательной комиссии Абинская в области информационно-разъяснительной деятельности проводилась также путем размещения информации о деятельности территориальной избирательной комиссии и о проводимых по ее инициативе мероприятиях по повышению электоральной активности избирателей в разделе ТИК Абинская на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Абинский район.

В разделе ТИК Абинская в сети Интернет сформированы следующие разделы: О комиссии, Решения, Новости, Избирательные комиссии, Выборы и референдумы, Работа с обращениями граждан,  Баннеры и ссылки, Архив выборов, Обучение, Повышение правовой культуры.

В период избирательной кампании был создан раздел Единый день голосования 8 сентября 2019 года.

Всего в разделе ТИК Абинская было размещено 63 информационных сообщения и 564 решения.
В ходе подготовки дополнительных выборов депутатов Совета муниципального образования Абинский район по Ахтырскому трехмандатному избирательному округу № 5, выборов глав Варнавинского, Ольгинского, Федоровского и Холмского сельских поселений Абинского района и депутатов Советов городских и сельских поселений Абинского района в единый день голосования 8 сентября 2019 года на территории района использовались различные виды информационных материалов:

- баннеры на фасадах зданий;

- перетяжки на улицах;

- плакаты-календари на досках объявлений, информационных стендах;
- с целью информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета муниципального образования Абинский район по Ахтырскому трехмандатному избирательному округу № 5, кандидатов на должности глав Варнавинского, Ольгинского, Федоровского и Холмского сельских поселений Абинского района и кандидатов в депутаты Советов городских и сельских поселений Абинского района территориальной избирательной комиссией Абинская были изготовлены «Плакаты-кандидаты».

- для информирования избирателей о дате, времени и месте голосования территориальной избирательной комиссией Абинская были изготовлены приглашения для избирателей, принять участие в голосовании и для ознакомления и дополнительного уточнения списка избирателей.
Информирование избирателей о ходе подготовки к выборам проводилось посредством выхода в эфир Радио над городом - «Первое радио Абинска», FМ радио - «Русское радио» информационных роликов о проведении 8 сентября 2019 года дополнительных выборов депутатов Совета муниципального образования Абинский район по Ахтырскому трехмандатному избирательному округу № 5, выборов глав Варнавинского, Ольгинского, Федоровского и Холмского сельских поселений Абинского района и депутатов Советов городских и сельских поселений Абинского района, информационных сообщений.
В муниципальном автономном учреждении культуры Абинского городского поселения «Кинотеатр «Союз» осуществлялась трансляция видеороликов о проведении 8 сентября 2019 года муниципальных выборов.
4. Повышение правовой культуры избирателей
4.1. Работа с избирателями, имеющими ограниченные физические возможности

Категория избирателей, к которым в районе относятся с пристальным вниманием, – люди с ограниченными физическими возможностями.

Для того чтобы в полной мере учесть потребности инвалидов и оказать максимальное содействие при осуществлении ими своих конституционных прав, при территориальной избирательной комиссии Абинская действует Рабочая группа по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями, проживающих на территории муниципального образования Абинский район.

Решением территориальной избирательной комиссии Абинская от 9 августа 2019 года № 112/1214 утверждены мероприятия по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами на территории муниципального образования Абинский район, при подготовке и проведении выборов на территории муниципального образования Абинский район.

В целях информирования избирателей с ограниченными физическими возможностями территориальная избирательная комиссия Абинская, участковые избирательные комиссии Абинского района, органы местного самоуправления постоянно взаимодействовали с местными общественными организациями инвалидов. Были организованы разъяснительные мероприятия по обеспечению избирательных прав инвалидов.

В целях обеспечения избирательных прав инвалидов проводился «круглый стол» с участием представителей местных отделений политических партий и общественных организаций Абинского района, составлялись списки на голосование вне помещения для голосования.

В отчетный период территориальной избирательной комиссией Абинская были проведены мероприятия, направленные на обеспечение избирательных прав лиц с ограниченными физическими возможностями. Особое внимание уделено размещению полной информации с учетом особенностей избирателей с инвалидностью.

 Территориальной избирательной комиссией Абинская была продолжена реализация проекта «Дорога на избирательный участок». В работе данного направления принимают активное участие руководители и члены общественных организаций инвалидов, работники органов социальной защиты, молодежь и члены участковых избирательных комиссий, ТОСы, органы местного самоуправления.

Территориальной избирательной комиссией совместно с общественными организациями инвалидов проводится постоянная работа по установлению  реального количества проживающих в границах каждого избирательного участка соответствующего поселения,   лиц с ограниченными физическими возможностями, уточняется информация о группах и категориях инвалидности данных лиц, а также местах компактного их проживания.

В целях реализации активного избирательного права инвалидов  территориальной избирательной комиссией были составлены паспорта маршрутов на избирательный участок.

В ходе выборов для избирателей, имеющих инвалидность по зрению, была размещена информация о кандидатах, а также изготовлены материалы, выполненные увеличенным шрифтом, в которых разъяснялся порядок заполнения избирательного бюллетеня.

Жалоб и обращений по вопросам обеспечения избирательных прав инвалидов не поступало.

На сегодняшний день в Абинском районе зарегистрировано более 8 тысяч инвалидов, часть из них избиратели, которые нуждаются в особом внимании.

В рамках реализации проекта территориальной избирательной комиссии Абинская «Дорога на избирательный участок» при  подготовке к выборам проведена следующая работа:

- ТИК Абинская подготовила «паспорт маршрута избирателя, являющегося инвалидом, на избирательный участок»;

- для каждого инвалида подготовлен индивидуальный паспорт маршрута избирателя, который содержит категорию инвалидности, этаж проживания, наличие приспособлений, позволяющих выйти из квартиры на улицу, звуковые светофоры на пути следования, удобных подъездных путей к избирательному участку, наличие доступа на избирательный участок, сведения о месте голосования и другое.

- выявлено предпочтение данной категории избирателей голосовать вне помещения для голосования и в помещении для голосования.

С января 2010 года на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Абинский район (раздел ТИК Абинская) открыт ресурс для слабовидящих. Посетители этого электронного раздела могут ознакомиться с информацией о выборах, деятельности территориальной избирательной комиссии Абинская и найти ответы на многие вопросы нажав на ресурс А+ - увеличить шрифт.
4.2. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

 Работа с молодыми и будущими избирателями является одним из приоритетных направлений в деятельности территориальной избирательной комиссии Абинская. Территориальной избирательной комиссией Абинская был разработан и утвержден план проведения мероприятий, приуроченных ко Дню молодого избирателя на территории муниципального образования Абинский район (решение территориальной избирательной комиссии Абинская от 1 февраля 2019 года № 100/801).

Организаторами мероприятий для молодых и будущих избирателей стали:

- территориальная избирательная комиссия Абинская;

- организационный отдел администрации муниципального образования Абинский район;

- управление образования администрации муниципального образования Абинский район;

- управление по делам молодежи администрации муниципального образования Абинский район.

День молодого избирателя отметили в каждом городском и сельском поселении Абинского района. Территориальной избирательной комиссией Абинская совместно с управлением по делам молодежи, управлением образования проводились разноплановые мероприятия (викторины, конкурсы по избирательному праву и избирательному процессу, заседания молодёжных политических клубов, «круглые столы», встречи молодежи с представителями органов государственной власти, депутатами, членами участковых избирательных комиссий  по вопросам участия в выборах,  тематические выставки и др.), направленные на повышение правовой грамотности и формирование политической культуры будущих и молодых избирателей района.

Всего в рамках Дня молодого избирателя с 1 февраля по 28 февраля 2019 года на территории Абинского района было проведено 67 мероприятия, их участниками стали более 4483 молодых и будущих избирателей.